6

         [image: Описание: Описание: Герб]
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№   33-МА
	   15 декабря 2015 года
	 пгт Кача

О прогнозе социально-экономического
развития территории внутригородского
муниципального образования города
Севастополя Качинский муниципальный
округ на 2016 год и плановый
период 2017 -2018 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом внутригородского муниципального образования Качинский муниципальный округ, Положением о местной администрации внутригородского муниципального образования Качинский муниципальный округ, утвержденным Решением Совета Качинского муниципального округа г. Севастополя от 13.05.2015 №14, законом Севастополя от 02.06.2004 г. №17-ЗС «Об установлении границ и статусе муниципальных образований в городе Севастополе», местная администрация Качинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить приложенный прогноз социально-экономического развития внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов.
2.   Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего  Постановления  возложить на главу внутригородского муниципального образования города Севастополя  Качинского муниципального округа Герасим Н.М.

	Глава ВМО Качинский МО, исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации

	Н.М. Герасим

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению местной администрации Качинского муниципального округа
 г. Севастополя
от «15» декабря  2015 г. № 33-МА

1.Введение

Прогноз социально-экономического развития внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ на 2016 год и плановый период 2017 -2018 годов разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Качинского муниципального округа, на основе предварительных итогов социально-экономического развития муниципального округа за 2015 год, проекта бюджета Качинского муниципального округа на 2016 год.
Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования  на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, расположенных на территории муниципального округа, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического развития внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ.
Приоритеты развития ориентированы на улучшение показателей социального и увеличение экономического развития муниципального образования.
Приоритетами на 2016 год и на период до 2018 года будут являться:
• создание комплексных условий для повышения качества жизни и здоровья населения;
• реализация социальных прав и гарантий граждан;
• развитие экономики на основе расширения сельскохозяйственного производства и налогового потенциала;
• развитие малого и среднего предпринимательства на территории Качинский муниципальный округ в области оказании услуг в жилищно-коммунальной и бытовой сфере,  в производстве и переработке сельскохозяйственной продукции;
• повышения эффективности энергопотребления в производственной и бюджетной сферах и в жилищно - коммунальном хозяйстве;
• повышение уровня рождаемости посредством проведения мероприятий, направленных на ее стимулирование, улучшения положения семей с детьми;
• обеспечение высоких темпов роста реальных доходов населения;
• наращивание объемов капитального ремонта жилого фонда и инженерно-технической инфраструктуры, ликвидация ветхого и аварийного жилья посредством реализации программных мер государственной поддержки этой деятельности;
• увеличение объемов ремонта дорог местного значения;
• увеличение собственных доходов муниципального образования и рациональное их использование;
• совершенствование муниципального управления процессами социально- экономического развития муниципального образования.

2. Территория внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ и демографическая ситуация.

Территория внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ определена в границах, утвержденных законом города Севастополя от 02.06.2004 г. №17-ЗС «Об установлении границ и статусе муниципальных образований в городе Севастополе».
В состав территории муниципального округа входят следующие населенные пункты:
- село Вишневое
- село Полюшко
- село Орловка
- село Осипенко
- поселок Кача.
Административным центром является поселок городского типа  Кача. На территории по состоянию на 01.01.2015 г. проживает 8497 человек.

3. Производство товаров и услуг

На территории муниципального образования находятся:
- воинская часть
- совхоз Полины Осипенко
- клуб
Перерабатывающих предприятий нет. Производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах населения нацелено, в основном, на личное потребление.
     Местная администрация Качинского муниципального округа планирует обратиться в адрес правительства Севастополя с целью содействия развитию сельскохозяйственной отрасли восстановлению материально-технического и кадрового потенциала.

4. Рынок товаров и услуг

    В прогнозном периоде на потребительском рынке сохранится устойчивый рост оборота розничной торговли и объема платных услуг, обусловленный в том числе ростом доходов населения.
На территории муниципального округа находятся: 1 супермаркет, около 61 магазинов, 18 киосков, 2 рынка, 5 ресторанов, 15 кафе, 7 парикмахерских, 3 аптеки, баня, оказываются услуги по заготовке угля, обеспечению населения газом, услуги связи, ветеринарные услуги.

5. Транспорт и связь

Общая протяжённость улично-дорожной сети в Качинского муниципального
округа 37434 м. Основной тенденцией в дорожном хозяйстве по-прежнему остается ухудшение технического состояния сети внутримуниципальных дорог.
2 почтовых отделения в поселке Кача и селе Осипенко.

6. Строительство

На территории муниципального округа индивидуальными лицами строятся дома, надворные постройки. В бюджете расходы на новое строительство не запланированы.

7. Экономика и финансы

     Формирование проекта бюджета Качинского муниципального округа на 2016 год в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Качинского муниципального округа, на основе показателей прогноза социально-экономического развития поселения на 2016 год, параметров прогноза на период до 2018 года и отражает источники формирования финансовых ресурсов муниципального образования.

Доходы
В соответствии с Уставом Качинского муниципального округа доходы местного бюджета формируются за счет налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

     В 2016году и плановом периоде 2017 – 2018 годов по муниципальному округу прогнозируется следующий объём поступлений доходов в бюджет:
Объём поступлений доходов в бюджет внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ в 2016 году и плановом периоде 2017-2018 годов:

Показатели

Ед. изм.

Ожид. 2015

прогноз

2016

2017

2018

Налоговые доходы

тыс. руб.

69,0

71,0

74,0

	Налог на доходы физических лиц

тыс. руб.

69,0

71,0

74,0

	Неналоговые доходы

тыс. руб.

22,0

22,0

23,0

	Безвозмездные поступления

тыс. руб.

7863,2

9655,2

9655,2

9655,2

Всего доходов

тыс. руб.

7863,2

9746,2

9748,2

9752,2

[bookmark: _GoBack]Основными источниками формирования местного бюджета являются дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
Налог на доходы формируется за счет налога на доходы физических лиц по нормативу отчислений 0,2 %.
Сумма поступлений налога на доходы физических лиц рассчитана в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда по муниципальному округу, с учетом темпов роста заработной платы. Поступление налога на доходы физических лиц  в 2016 году ожидается 69,0 тыс. рублей.
В доходной части бюджета на 2016 год предусмотрено поступление и неналоговых доходов на сумму 22,0 тыс. руб.
В бюджете на 2015 год запланированы безвозмездные поступления : из них дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 9655,2 тыс. руб., субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета, субсидий на софинансирование организации и проведения муниципальных выборов.
Общая сумма доходов бюджета Качинского муниципального округа по прогнозу в 2016 году составит 9746,2 тыс. рублей.

Расходы
Расходная часть бюджета Качинского муниципального округа сформирована исходя из ожидаемой оценки поступления доходных источников и средств, получаемых из местного и городского бюджетов. По прогнозу в 2016 году расходы составят 9746,2 тыс. рублей.
Расходы на общегосударственные вопросы в 2016 году составят 8696,9 тыс. рублей, на развитие физкультуры и спорта в 2016 году запланировано 219,3 тыс. рублей, на развитие культуры 300 тыс. руб., на мероприятия связанные с профилактикой территории и экстремизма составит 250,0 тыс. рублей, на мероприятия по информированию жителей о деятельности органов местного самоуправления составит 280,0 тыс. рублей.
Объём прогнозируемых доходов  в 2016 году в сравнении с 2015 годом увеличивается на 32,3%,  объем расходов увеличивается на 50%.

8.Налогово-бюджетная политика.

Формирование и исполнение бюджета Качинского муниципального округа.
Бюджетная и налоговая политика муниципального образования определяет основные ориентиры на трехлетний период и направлена на обеспечение дальнейшего роста экономического потенциала муниципального образования, достижение конкретных общественно значимых результатов.

9. Трудовые ресурсы и занятость населения.

Проблемой для Качинского муниципального округа является отсутствие рабочих мест, количественно и качественно отвечающих потребностям населения, что в свою очередь приводит к снижению базы для налогообложения и соответственно сокращению  доходного источника местного бюджета. В связи с расположенностью Качинского муниципального округа в приморской зоне в общем количестве занятого населения высока доля сезонных рабочих, заработная плата которых не легализована.
Большая часть граждан трудоспособного возраста, вынуждены выезжать на работу в г. Севастополь. Наращивание на территории округа производственных мощностей, строительство перерабатывающих цехов позволило бы удержать кадры, в том числе и на селе, что соответствует основным целям Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы».

10. Развитие отраслей социальной сферы

10.1. Образование

На территории Качинского муниципального образования имеются две школы: государственное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа №13 в поселке Кача и  государственное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа №46 в селе Орловка,  2 дошкольных общеобразовательных учреждения: детский сал №51 в поселке Кача, детский сад №103 в селе Полюшко.
Тенденция роста рождаемости привела к ежегодному увеличению общего контингента учащихся общеобразовательных учреждений и воспитанников дошкольных общеобразовательных учреждений. Остро стоит проблема нехватки мест в детских садах. Поэтому необходимо проводить работу по расширению сети образовательных учреждений, открытию на базе существующих детских садов дополнительных групп, в том числе с неполным днем пребывания. Традиционно открытым вопросом остается привлечение для работы в образовательных учреждениях высококвалифицированных молодых кадров, обладающих навыками в области инновационных технологий.

10.2. Здравоохранение

Основной целью политики в области здравоохранения является улучшение состояния здоровья населения на основе повышения доступности и качества медицинской помощи, профилактики заболеваний, а также стабилизация демографической ситуации за счет борьбы со смертностью от управляемых причин.
На территории Качинского муниципального образования имеются поликлиника в поселке Кача и 1 ФАП в селе Полюшко. Медучреждения укомплектованы штатами медработников. В поликлинике и медпунктах ведут прием специалисты, оказывается первая доврачебная помощь, проводятся плановые прививки, есть кабинет физиотерапии.

10.3. Культура

На территории муниципального округа имеются Дом культуры на 400 мест и 4 библиотеки. В ДК и библиотеках отсутствует центральное отопление. Для нормального функционирования этих учреждений необходимо в 2016 -2017 годах произвести капитальный ремонт и газификацию помещений культуры.

10.4. Физкультура и спорт

Развитие физической культуры и спорта в муниципальном округе предусматривает решение задачи повышения заинтересованности общества в укреплении здоровья, создания условий для здорового образа жизни, расширения возможностей для занятий физической культурой и спортом широких слоев населения. На эти цели в бюджете на 2015 года было предусмотрено 22,5 тыс. руб. Бюджетом  на 2016 год предусмотрено 219,3 тыс. руб.

10.5. Развитие жилищно-коммунального хозяйства

Ведется работа по газификации населенных пунктов: частично газифицированы жилые дома в следующих населенных пунктах: село Полюшко, село Вишневое, село Осипенко, поселок Кача. В 2016-18 гг.  планируется продолжить работы по газификации населенных пунктов: село Полюшко
(ул. Решидова, ул. Золотистая, ул. Колосистая), село Ясное, село Орловка, в том числе проектно-изыскательские работы. Газификация жилых этажных домов поселка Кача: ул. Авиаторов 17,19,28, (5-ти этажные), ул. Красноармейская 2-а(5-ти этажный), ул. Авиаторов,1 (3-х этажный), ул. Авиаторов 2 – 10 (2-х этажные), ул. Нестерова 6,8 (2-х этажные), ул. Красноармейская 1-а(2-х этажный),
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ и для выполнения возложенных функций по договору от 28 августа 2015 г.
 № 77-15БП передано в безвозмездное пользование недвижимого имущества, находящегося с собственности города федерального значения Севастополя.
image1.png